
 

COMUNE DI ARBUS 
Provincia Medio Campidano 

 

 

ORDINANZA DEL RESPONSABILE 
Settore N.10 : Polizia Municipale 

 
Registro Unico Comunale Numero: 28 del 11/06/2025 

 
OGGETTO:  MODIFICHE ALLA CIRCOLAZIONE STRADALE NELLA VIA MANZONI IN OCCASIONE 

DELLE FESTIVITA' DI SANT'ANTONIO DI SANTADI ANNO 2025. 
 

IL  RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

PRESO ATTO che nei giorni 14 – 15 – 16 - 17 giugno 2025, in occasione dei festeggiamenti in 
onore di Sant’Antonio da Padova, che si terranno in Arbus e nella frazione di Sant’Antonio di 
Santadi, con processione di fedeli, gruppi folkloristici, cavalli e traccas, con un prevedibile 
incremento del traffico veicolare e con notevole concentrazione antropica; 

 
VISTA l’istanza presentata dall’emittente televisiva privata Videolina;  

 
CONSIDERATO che il tratto stradale compreso fra la via Repubblica ed il parcheggio pubblico 
di via U. Foscolo, sarà interessato dal posizionamento del furgone e delle attrezzature 
televisive dell’emittente privata Videolina, che in diretta seguirà l’apertura della sagra di 
Sant’Antonio di Santadi e relativa processione religiosa;  

 
ACCERTATA la notevole partecipazione di fedeli, presenti in occasione delle precedenti 
manifestazioni; 

 
CONSIDERATO che si rende indispensabile provvedere per ragioni di sicurezza e per 
agevolare le riprese televisive, apportare delle modifiche alla segnaletica presente nella via 
Manzoni del centro urbano del Comune di Arbus, a seguito della richiesta dell’emittente 
televisiva Videolina e del sopralluogo congiunto effettuato tra Funzionari del Comune di Arbus 
ed i Responsabili del Gruppo Televisivo; 
 
ACCERTATA la necessità di provvedere alla chiusura della strada di via Manzoni nel tratto 
compreso fra le intersezioni di via Repubblica e via U. Foscolo, per consentire l’ottimale 
cablaggio dei segnali di trasmissione delle telecamere posizionate verso la Chiesa Parrocchiale 
di san Sebastiano, con conseguente alloggio del furgone della Regia Mobile nella via Manzoni 
davanti alla scalinata lato MonteGranatico; 
 
VISTA la necessità di dover chiudere al traffico veicolare il tratto stradale interessato dalla sera 
del 13 giugno 2025 dalle ore 14.00 sino a fine processione e smontaggio attrezzature per il 
giorno 14 giugno 2025; 

 



 

COMUNE DI ARBUS 
Provincia Medio Campidano 

 

VISTO l’art. 7 del Codice della Strada, D.L. 285 del 30.04.1992, il relativo regolamento di 
esecuzione e le successive modificazioni ed integrazioni; 
 
VISTO il decreto del Sindaco n. 6 del 17 gennaio 2025, con il quale viene individuato il 
Responsabile del Servizio della Polizia Locale, ai sensi dell’art. 109 comma 2 del D.lgs. 267/2000, 
è stata individuata la d.ssa Aru Alessia Responsabile del Servizio di Polizia Locale; 

 
O R D I N A 

 
Per il giorno del 13 giugno 2025 dalle ore 14.00, sino al giorno 14 giugno 2025 sino a fine 
processione e smontaggio attrezzature, nel centro urbano del Comune di Arbus, le seguenti 
modifiche alla circolazione stradale nella via Manzoni: 

 

- Di istituire il Divieto di Sosta e di fermata (dalle ore 14:00 del 13/06/2025 alle ore 
14:00 del 14/06/2025), ambo i lati, per tutte le categorie di veicoli, nel tratto stradale 
della via Manzoni, compreso fra la Via Repubblica e l’intersezione con via U. Foscolo; 

  
- Di istituire il divieto di transito per tutte le categorie dei veicoli nella via Manzoni, 

tratto urbano del Comune di Arbus, dalla Via Repubblica sino all’ intersezione con la 
Via U. Foscolo, per consentire le riprese televisive in sicurezza della processione, con la 
prerogativa per i residenti di accesso e uscita dalla propria residenza, così come da 
allegato;  

 
DISPONE 

 
- a cura dell’Ufficio Tecnico del Comune la predisposizione nei luoghi e nei modi prescritti 

dell’opportuna segnaletica prevista dalla vigente normativa (almeno 48 ore prima 
dell’evento); 
 

- Il personale indicato nell’art. 12 del C.d.S. che espleta le funzioni di Polizia Stradale è 
incaricato del controllo e dell’osservanza della corretta applicazione della presente e 
che in caso di accertata necessità per la sicurezza e la fluidità della viabilità stradale 
potrà sui luoghi sopracitati sostituire la segnaletica stradale orizzontale e verticale. 

 
AVVERTE 

 
Ai sensi della legge 241/90, avverso la presente Ordinanza è ammesso ricorso giurisdizionale al 
Tribunale Amministrativo Regionale, entro sessanta giorni dall’emanazione, ovvero, in 
alternativa, ricorso Straordinario al Capo dello Stato, entro centoventi giorni. 
 

DISPONE INOLTRE 
 

Che il presente provvedimento venga trasmesso per opportuna conoscenza a: 
- Al Reverendo Padre, Parroco della Parrocchia San Sebastiano Martire; 
- Al Presidente pro-tempore del Comitato “Passu Passu cun Tui Antoni Santu”; 



 

COMUNE DI ARBUS 
Provincia Medio Campidano 

 

- Ufficio Tecnico Comunale; 
- Comando Stazione Carabinieri – Arbus; 
- Polizia Stradale – Sanluri; 
- Corpo Forestale e di Vigilanza Ambientale – Guspini; 
-     Teknoservice S.R.L.. 
-      AREUS SARDEGNA protocollogenerale@pec.areus.sardegna.it; 

 
Arbus, lì  11/06/2025 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
                                               Alessia Aru 
  
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


